
ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI CULTELOR 

ORDIN nr. 129) din iJ..oq. 2008 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 854/2005 pentru numirea 
unui membru al Guvernului; 

in confonmitate cu prevederile art. 12 alin. ( 1 ) - ( 5) din Legea nr. 182/2000 
privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

Tinând seama de Hotărârea de Clasare nr.1045/19.03.2008 a Comisiei 
Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor, 

in temeiul prevederilor art. 11 alin. ( 4 ) din Hotărârea Guvernului nr. 78/2005 
privind organizarea şi func~onarea Ministerului Culturii şi Cultelor, republicată, 

Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 (1) Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil , în categoria juridică 
" Tezaur'', 12 ( doisprezece ) bunuri culturale mobile cu valoare arheologică , aflate în 
patrimoniul Muzeului Civilizaţiei Gumelniţa din Olteniţa , prevăzute în Anexă . 

(2) Anexa face parte integrantă din prezentul Ordin. 
Art. 2 Direcţia Muzee, Colecţii, Garanţii Guvernamentale va lua toate măsurile 

necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului 
Civilizaţiei Gumelniţa din Olteniţa , în vederea punerii .lui în aplicare. 



... 
FIŞA STANDARD 

Anexă 

Bunuri cu semnificaţie arheologică clasate În categoria juridică TEZAUR din patrimoniul Muzeului Civilizaţiei Gumelniţa- Olteniţa 

Nr. Denumirea Autor(i), Titlul Material , tehnică ,dimensiuni Datare, Observatii: 
Crt bunului cultural Atelier,marcă, sau tema (eventual dimensiunile suportului şi alti anul fabricaţie (documente de 

şcoală, atribuire parametri de identificare) referinţă, 

451 
antecedente , stare 

de conservare" 
ş.a.) 

1 1.1 (1.2) (1.3) (1.4) (1.5 1.6 
Obiect de Neolitic mijlociu; Aplică din scoică Valvă de scoică Spondylus gaederopus, şlefuită, Prima jumătate a Stare de 

\. podoabă: Aplică Boian- marină perforată; Dimensiuni: 1: 88,25; LA: 78,79; GR: mileniului V a. Chr. conservare: foarte 
din scoică Bolintineanu 6,35; Nr.inv: 13058 (-4900-4650) bună 

marină 

2. Obiect de Neolitic mijlociu; Colan Şirag format din 58 mărgele de Dentalium şi 57 Prima jumătate a Stare de 
podoabă. Colan Boi an mărgele din malahii: Dimensiuni; DM: 3-4; L : mileniului V a. Chr. conservare: foarte 

Bolintineanu 12· GR: 2,51; Nr. inv: 13059 ( -4900-4650) bună 

3. Obiect de Neolitic mijlociu; Col an Col an de mărgele format din Il 5 Prima jumătate a Stare de 
podoabă; Colan Boian- mărgele,Dimensiu ni : DM: 3; L: 8; GR: 2; Nr. mileniului V a. Chr. conservare: foarte 

Bolintineanu inv: 13060 ( -4900-4500) bună 

4. Obiect de Neolitic; Colan Şirag de mărgele format din 23 mărgele Prima jumătate a Stare de 
podoabă: Colan mijlociu~ Boian- Dimensiuni: DM: 4; L: 9-13; GR: 3-4; Nr. inv: mileniului V a. Chr. conservare: foarte 

Bolintineanu 13061 (-4900-3950) bună 

5. Obiect de Neolitic mijlociu; Colan Mărgele lucrate din cochilie de scoică marină, Prima jumătate a Stare de 
podoabă; Colan Boian- lucrate prin tăiere, şlefuire şi perforare; mileniului V conservare: bună 

Bolintineanu Dimensiuni: L: 21; GR: 5; Nr. inv: 13062 a.Chr.( -4900-4650) 
6. Obiect de Neolitic; Col an Colier de mărgele lucrate din cochilie de scoică Prima jumătate a Stare de 

podoabă : Colan mijlociu ~ Boian- marină ; Dimensiuni : L: 8; LA: 4,64; Nr. inv: mileniului V a. Chr. conservare: foarte 
Bolintineanu 13063 ( -4900-4650) bună 

7. Obiect de Neolitic mijlociu; Col an Colan format din cinci mărgele trilobate lucrate Prima jumătate a Stare de 
podoabă: Colan Boian- din cochilie de sco i că; Dimensiuni : L: 13 ; LA: mileniului V a. Chr. conservare: foarte 

Bolintineanu 2,90; GR: 2; Nr. inv: 13064 ( -4900-4650) bună 

8. Obiect de Neolitic mijlociu; Podoabă Tivul unui obiect de îmbrăcăminte format din Prima jumătate a Stare de 
podoabă: Boian - îmbrăcăm inte, 106 mărgele din Dentaliu. Mărgele mileniului V a. Chr. conservare: foarte 
Podoabă bolintineanu probabil un tiv confec~ionate din scoică; Dimensiuni: 1: 1 O; ( -4900-4650) bună 



........... 
îmbrăcăminte format d. , DM : 2,51; Nr. inv: 13065 

~ 
mărgele din 
Dentaliu 

9. Obiect de Neolitic mijlociu; Cingătoare din Nr. inv: 13066 Prima jumătate a Stare de 
podoabă : Boian - mărgele mileniului V a. Chr. conservare: foarte 
Cingătoare din Bolintineanu ( -4900-4650) bună 

mărgele 

10. Obiect de cult: Neolitic mijlociu ; Idol de os cu cap Idol de os cu cap inelar, lucrat prin tăiere şi Prima jumătate a Stare de 
Idol Boian - inelar şlefuire; Dimensiuni : 1: 60,4; DM: 18; GR: 2,9; mileniului V a. Chr. conservare: foarte 

Bolintineanu Nr. inv: 13067 ( -4900-4650) bună 

Il. Obiect de Neoli tic mijlociu; Cingătoare Cingătoare de mijloc formată din 20 mărgele ; Prima jumătate a Stare de 
podoabă : Boian - Dimensiuni: L: 40; LA: 3; GR: 2,5; Nr. inv. mileniului V a.Chr. conservare: foarte 
Cingătoare Bolintineanu 13068 ( -4900-4650) bună 

12. Obiect de Neolitic mijlociu; Colan format din Cochilii de emelci perforate; Dimensiuni : DM: Prima jumătate a Stare de 
podoabă : Colan Boian - 19 cochilii de 20; GR: 1 O; Nr. inv: 13069 mileniului V a. Chr. conservare: foarte 

Bolintineanu melci perforate (-4900-4650) bună 

Ltq! 



_.- GUVERNUL ROMANIEI •*• 

~1 MINISTER~CULTELOR : . ..: 

DIRECŢIA GENERALĂ PATRIMONIU CULTURAL NAŢIONAL 
DIRECŢIA MUZEE, COLECŢII , GARANŢII GUVERNAMENTALE 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 
Nr.l 045119.03.2008 

HOT ĂRĂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de19.03.2008, în unna analizării Rapoartelor de Expertiză 

şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât 

clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil , categoria juridică "Tezaur", a 12 

bunuri culturale mobile cu valoare arheologică din patrimoniul Muzeului 

Civilizaţiei Gumelniţa-Olteniţa . 

Prof. univ. dr. Ionel CÂNDEA 

PREŞEDINTE 

COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Bucureşti O 1 1 34 7, Şos. Kiseleff nr. 30, sectorul 1, O. P. 33, România 
Tel.: 224 2510, 223 28 47; Fox: 223 49 51; www.cultura.ro 


	01
	02
	03
	04

